neris possessionem, tunc intelliges illam, quæ cut-
 que secundum meritum tribuit, justitiam, et a
 bono non deficiens iudicium, et Dei mandata, quæ
 ad omne bonum ducunt, implebis.

VERS. 10. Si intraverit sapientia cor tuum. Si
 enim meditatione, intraverit in intelligentia tua,
 vera Dei scientia.

Scientia cordi tuo pulchra esse videbitur. Multi-
 plex mali discretio, virtus spiritus videbitur tibi,
 qui per imprudentem considerationem, irrationa-
 biliter nulli invidet.

VERS. 11. Consilium bonum custodiet te. Ipsa re-
 rum optima notitia, ab omni actu perverso custo-
 diet te.

Sancta scientia servabit te. Vera Dei scientia,
 omnem aliam scientiam transcendens, servabit te
 ab omni scientia fallaci quæ a Deo avertit.

VERS. 12. Ut eruaris a via mala. Ut a via tur-
 bata eruat te, optima rerum notitia.

Et ab homine qui perversa loquitur. Vera Dei
 scientia, a diabolo animarum nostrarum corruptore,
 qui veritati invidet, et animam tuam a sermone
 Dei ejus sponsi avellere conatur et sibi ipsi alligare
 (te liberabit).

VERS. 13. Qui relinquunt iter rectum, et ambu-
 lant per vias tenebrosas. Deinde, heu, qui vias non
 ad malitiam, sed ad Deum per virtutem ferentes,
 relinquunt, ut viis, quæ in præcipitium malitiæ et
 abyssum tenebrarum ignorantia pellant,ambu-
 lent.

VERS. 14. Qui lætantur cum male fecerint, et
 exsultant in rebus pessimis. Qui, eheu! lætantur in
 malis aliorum, et exsultant in eorum a bono ad
 malum conversione.

VERS. 15, 16. Quorum via perversæ sunt, et tortuosæ
 semitæ eorum, ut te avertant a via recta, et te alie-
 num faciant a recta notitia. Quorum mores et
 affectus, tanquam semitæ, summum bonum fugien-
 tes, quærentesque profundum malitiæ, perversi
 facti sunt: qui te avertere conantur a via recta,
 quæ per virtutem ad Deum ducit, et te alienum
 reddere ab illo iudicio quod secundum rationem a
 bono malum discernit, et hujus studium omnino
 damnat. Unde sequitur.

VERS. 17. Fili, ne te circumveniat malum consi-
 lium, quod doctrinam adolescentiæ relinquit, et
 pactum divinum obliviscitur. Fili spiritualis, fuge
 spiritualis serpentis malum consilium, vincendo
 cupiditates, tribulationesque sustinendo: ne te
 molliter geras circa bonum quod a te requirunt:
 quod consilium irrepsit in protoplastum, ut re-
 lineret divinam voluntatem, quæ ei ut circa spi-
 ritualia parvulo data fuerat et ut loqueretur incon-

siderate de ea voluntate disponente, ea quæ nobis circa bonum, ad similitudinem Dei, incumbunt.

VERS. 18. *Inclinavit ad mortem domum ejus, et semitas ejus ad infernos gigantium.* Hoc enim consilium, a principe mali proveniens inimico, et Adam qui illud receperat, omnesque ab eo originem ducentes, morti obnoxios reddens, sedem suam constituerat in mortalitate eorum, tanquam mortis timore et cupiditate vivendi impulsorum ad perpetuo hærendum deliciis et voluptatibus, quasi participatio rebus sensibilibus, in qua consistit voluntas, corporalem et visibilem eorum naturam constitueret: in umbra vero mortis, cum iis qui ex illa originem ducunt, rerum externarum pulchritudines posuerat, per quas, fallaciter, ad divinæ voluntatis transgressionem eos conducit: posuit enim, ut jam dictum est, in umbra cum gigantibus, externas pulchritudines: quas per illos corruptit, divinæ voluntatis ab initio violatione.

VERS. 19. *Omnes qui ambulant in ea, non revertentur, nec apprehendent semitas rectas.* Omnes ergo, qui per opera sua hoc malum sequuntur consilium, non revertentur post mortem ad mandatorum Dei custodiam; nec horum labores, ad Deum firmiter ducentes recognoscent.

Nec apprehendentur ab annis vitæ. Nam, qui de temporali vita, quæ nobis ad mandatorum Dei impletionem data est, abeunt, amplius annos vitæ obtinere nequeunt, ut a via malitiæ illos ad exitium ferente, desistant; quia jam ad mortem pervenerunt.

VERS. 20. *Si enim ambulaverint viis bonis, invenient vias planas justitiæ.* Si enim, in hac præsentis vita per divinæ voluntatis opera ambulaverint, post operationem faciles invenient justitiæ vias, seipsos a cœnosa deordinatarum cupiditatum via averteutes.

VERS. 21. *Recti erunt habitatores terræ, et simplices permanebunt in ea.* Qui in actibus boni fuerunt, et in desideris non ad carnalia proruperunt, in statu firmo virtutum habitabunt, qui vero patienter mala sustinere et afflictos non repulerunt, non ab illo statu exsulabuntur, etsi inviti hæc ferre coacti sint.

Quia recti habitabunt terram, et sancti relinquentur in ea. Quia hi qui verum bonum invenerunt, supradictum virtutum statum, propter opera habitabunt: ab illo alieni non erunt, qui naturam pro Deo contempserunt, cum in ea ob ejus fragilitatem corporalem invenirent occasiones peccatorum.

VERS. 22. *Via impiorum e terra perdentur.* Opera autem eorum, qui nec metu pœnarum, nec promissionum amore, Deum honorant, a virtutum sede evanescent; quia nec ob æterna supplicia, a deliciis abstinuerunt, nec ob promissam merce-

λαθέσθαι ταύτης, διατιθεμένης τὰ καθ' ἡμᾶς περὶ τὸ ἀγαθὸν, καθ' ὁμοίωσιν Θεοῦ.

η'. Ἔθετο γὰρ παρὰ τῷ θανάτῳ τὸν οἶκον αὐτῆς, καὶ παρὰ τῷ ᾄδῃ τῶν γηγενῶν, τοῖς ἄξιοις αὐτῆς. Ἡ γὰρ συμβουλή αὐτῆ, ἐκ τοῦ ἀρχεκάκου ἐχθροῦ προχωρήσασα, καὶ τὸν παραδεξιμένον ταύτης Ἄδᾶμ, καὶ πάντας τοὺς ἐξ αὐτοῦ ἀπεργασασμένη θνητούς, ἐποίησατο ἐν μὲν τῇ τούτων θνητότητι τὴν κατοικίαν ἑαυτῆς, ὡς τυραννομένων φόβῳ θανάτου καὶ παρὰ γνώμην διὰ τὸ ζῆν, ἀντέχεσθαι τῶν καθ' ἡδονὴν παθῶν διὰ πινυτός, οἷα συνιστώσης τῆς τῶν αἰσθητῶν μεταλήψεως, καθ' ἣν τὸ ἡδυπαθές, τὴν φαινομένην σωματικὴν φύσιν ἡμῶν· ἐν δὲ τῇ κατὰ τὴν φθορὰν ἀφανείᾳ, μετ' αὐτῶν τῶν ἐκ τῆς ἐσχηκότων τὴν γένεσιν, τὰ τῶν ὁρατῶν κάλλη· οἷς διὰ τὸ ἀσπηλὸν, ἀγεῖ τοὺτους πρὸς τὴν τῆς θείας ἐντολῆς παράδασιν· ἐποιήσατο δὲ, ὡς εἴρηται, ἐν τῇ ἀφανείᾳ μετὰ τῶν γηγενῶν τὰ τῶν ὁρατῶν κάλλη· συμφερούσα τοῖτοις αὐτά, διὰ τὴν ἐξ ἀρχῆς τῆς θείας ἐντολῆς παράδασιν.